岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１月１７日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

防災課
山岳遭難・

火山対策係
荒井 正人

内線 2835

直通 058-272-1131

FAX 058-278-2522

山岳遭難事故防止に向けた連携協定を締結します

県は、山岳遭難事故の未然防止及び山岳遭難者の捜索・救助活動の更なる充実を図るため、株式会

社ヤマップ（以下「ヤマップ」という。）が運営するスマートフォンアプリ「ＹＡＭＡＰ（ヤマップ）」

の「登山届情報」及び「遭難者の位置情報」の利用等について、下記のとおりヤマップ、県、県警察

本部との三者による連携協定を締結します。

                    記

１ 協定締結者

春山
はるやま

 慶彦
よしひこ

  株式会社ヤマップ代表取締役ＣＥＯ

 古田

 肇

     岐阜県知事

 加藤
か と う

 伸
のぶ

宏
ひろ

  岐阜県警察本部長

２ 協定の概要

○登山届情報システムの情報の活用

 ・ＹＡＭＡＰにより県へ登山届を提出できるようにすること

  ・登山者がＹＡＭＡＰに登録した登山届を閲覧し、登山者の有無や登山ルートを確認すること

○遭難者の位置情報の提供

  ・ＹＡＭＡＰを利用している遭難者の位置情報の提供をヤマップから受けること

○遭難事故防止に関する連携

  ・登山者への注意喚起のため、入山禁止等の情報を登山者へ周知すること

３ 他県における協定締結状況

・ヤマップ、県、県警察との三者協定は２例目（熊本県）

・県との協定締結は４例目（長野県、愛媛県、熊本県）

 ・県警察との協定締結は１１例目（長野県、群馬県、神奈川県、岩手県、大阪府、奈良県、熊本県

鳥取県、静岡県、山口県）

＜参考：ヤマップの概要＞

会 社 名：株式会社ヤマップ

福岡事務所 福岡市博多区博多駅３-２３-２０ 博多ＡＧビル６F

      東京事務所 東京都中央区京橋２-５-１ ＴＣＭビル２Ｆ

創 業 日：２０１３年（平成２５年）７月１８日

代 表 者：春山慶彦
は る や ま よ し ひ こ

資 本 金：１億円

従 業 員：９１名（令和５年１月１日現在）

事業内容：登山・アウトドア向けアプリ・Ｗebサービス「ＹＡＭＡＰ※」開発運営 等

※ヤマップが管理運営するスマートフォン用登山アプリ。平成２５年３月運用開

始。ダウンロード数は３５０万件（令和５年１月１０日現在）で登山アプリの

トップシェア。